
Diário Oficial do Distrito FederalNº 79, quarta-feira, 27 de abril de 2016 PÁGINA  15

NOMEAR FABRÍCIA SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico de Gestão Educacional, matrícula
nº 225.539-1, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da
Subsecretaria de Modernização e Tecnologia, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, REINALDO FERREIRA PINTO, Técnico de Gestão Educacional,
matrícula nº 219.665-4, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência
de Segurança da Informação, da Diretoria de Infraestrutura e Operações, da Coordenação de
Informática, da Subsecretaria de Modernização e Tecnologia, da Secretaria de Estado de
Educação Distrito Federal, a contar de 30 de março de 2016.
NOMEAR ANDRÉ LUIZ DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14,
de Gerente, da Gerência de Segurança da Informação, da Diretoria de Infraestrutura e
Operações, da Coordenação de Informática, da Subsecretaria de Modernização e Tecnologia,
da Secretaria de Estado de Educação Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, FRANCISCO ELISMAR FERREIRA DE SOUSA LUZ, matrícula
nº 233.609-X, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Gestão
de Plataforma, da Diretoria de Gestão de Processos Sociais, da Coordenação de Moder-
nização da Gestão da Educação, da Subsecretaria de Modernização e Tecnologia, da Se-
cretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 01 de abril de 2016.
NOMEAR HEBERT DOUGLAS DE ALMEIDA SANTOS para exercer o Cargo em Co-
missão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Gestão de Plataforma, da Diretoria de
Gestão de Processos Sociais, da Coordenação de Modernização da Gestão da Educação, da
Subsecretaria de Modernização e Tecnologia, da Secretaria de Estado de Educação Distrito
Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, por ter sido nomeado para outro cargo, o 2º SGT QPPMC SIMEI DEO-
LINDO, matrícula/GDF 122.438-7, da Polícia Militar do Distrito Federal, do Cargo de
Assistente Militar, da Assessoria Militar da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da
Paz Social do Distrito Federal, bem como CESSAR o pagamento da Gratificação Militar de
Segurança Pública, Símbolo GMSP-04, nos termos do artigo 3º, da Lei Distrital nº 3.553, de
18 de janeiro de 2005, a contar de 15 de abril de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR WILSON JOSÉ DE PAULA da Função de Membro Titular, do Conselho
Fiscal, da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMA-
T E R / D F.
DESIGNAR ENEIDA APARECIDA MONTEIRO VIEIRA para exercer a Função de Mem-
bro Titular, do Conselho Fiscal, da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Distrito Federal - EMATER/DF.
RECONDUZIR DERCI CENSI para exercer a Função de Membro Titular, do Conselho
Fiscal, da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMA-
T E R / D F.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em cumprimento
à decisão interlocutória prolatada no Mandado de Segurança nº 2016.00.2.005115-5, re-
solve:
DECLARAR reservada uma vaga em benefício do candidato RODOLFO MOTTA LOU-
RENÇO, para o cargo de Professor de Educação Básica, da Carreira Magistério Público do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, no concurso público a que se refere o Edital
Normativo n° 1 de 04/09/2013, publicado no DODF n° 185, de 05/09/2013 e Edital de
Resultado Final n° 13/2014, com lotação na Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, até o julgamento do mérito do Mandado de Segurança n° 2016.00.2.005 11 5 - 5 .

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em cumprimento
à sentença proferida nos autos do Processo nº 2007.01.1.052263-2, resolve:
NOMEAR o candidato abaixo, aprovado no Concurso Público a que se refere o Edital
Normativo n° 1, de 08/06/2006, publicado no DODF nº 112, de 13/06/2006 e Edital de
Resultado Final nº 09/2006, de 23/11/2006, publicado no DODF n° 228, de 29/11/2006, para
exercer o cargo de Professor da Educação Básica, da Carreira Magistério Público do Quadro
de Pessoal do Distrito Federal, conforme a seguir (componente curricular, turno, nome,
classificação):
NUTRIÇÃO DIURNO: FÁBIO VINICIUS PIRES DA SILVA, 8º.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o disposto na
Lei n.º 8.080, de 19 de setembro de 1.990, na Lei n.º 8.142, de 29 de dezembro de 1.990 e
na Lei 4.604, de 15 de julho de 2011, resolve:
DISPENSAR TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA, em razão da extinção do Órgão, da
Função de Membro Titular, representante do Segmento dos Gestores - Subsecretaria de
Gestão Estratégica e Participativa- SUGEPAR / Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
DISPENSAR MARIA AMÁLIA DORSCH FERREIRA, da Função Membro Suplente do
Segmento dos Gestores - da Subsecretaria de Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
DESIGNAR TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA, para a Função de Membro Titular
representante do Segmento dos Gestores - Subsecretaria de Vigilância à Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal.
DESIGNAR FLAVIA CÁRITAS MENDONÇA GONDIN DO NASCIMENTO, para a Fun-
ção de Membro Suplente, representante do Segmento dos Gestores - Subsecretária da Sub-
secretaria de Gestão de Pessoa, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o disposto na
Lei n.º 8.080, de 19 de setembro de 1.990, na Lei n.º 8.142, de 29 de dezembro de 1.990 e
na Lei 4.604, de 15 de julho de 2011, resolve:
DISPENSAR FLAVIA ALVES ROCHA PERES, da Função de Membro Suplente, do Con-
selho de Saúde do Distrito Federal, representante do Segmento dos Usuários - Associação
Brasiliense de Deficientes Visuais - ABDV.
DESIGNAR WILLIAN FERNANDO DA SILVA, para a Função de Membro Suplente, do
Conselho de Saúde do Distrito Federal, representante do Segmento dos Usuários - As-
sociação Brasiliense de Deficientes Visuais - ABDV.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e artigo 3º, inciso I,
parágrafo 3º, do Decreto nº 36.307, de 26 de janeiro de 2015, resolve:
RECONDUZIR DAVI SILVA FAGUNDES para exercer a Função de Membro Titular, do
Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante da
Comissão Permanente da AGENDA 21.
RECONDUZIR JOSÉ DALDEGAM JÚNIOR para exercer a Função de Membro Suplente,
do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante da
Comissão Permanente da AGENDA 21.
RECONDUZIR ALDEMIR ARAÚJO SANTANA para exercer a Função de Membro Titular,
do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante da
Federação do Comércio do Distrito Federal - FECOMERCIO.
RECONDUZIR CARLOS HIRAM BENTES DAVID para exercer a Função de Membro
Suplente, do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como re-
presentante da Federação do Comércio do Distrito Federal - FECOMERCIO.
RECONDUZIR CARLOS ALVES DOS SANTOS para exercer a Função de Membro Titular,
do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante da
Força Sindical.
RECONDUZIR ZACARIAS DE ASSUNÇÃO para exercer a Função de Membro Suplente,
do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante da
Força Sindical.
DESIGNAR ROBERTO MESQUITA MELO para exercer a Função de Membro Titular, do
Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante da
Federação da Agricultura do Distrito Federal - FAPE.
RECONDUZIR LAURO JURGEAITIS para exercer a Função de Membro Suplente, do
Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante da
Federação da Agricultura do Distrito Federal - FAPE.
DESIGNAR JAMAL JORGE BITTAR para exercer a Função de Membro Titular, do Con-
selho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante da Fe-
deração das Indústrias do Distrito Federal - FIBRA.
DESIGNAR PAULO EDUARDO MONTENEGRO DE ÁVILA E SILVA para exercer a
Função de Membro Suplente, do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito
Federal, como representante da Federação das Indústrias do Distrito Federal - FIBRA.
DESIGNAR MIGUEL ÂNGELO MARTINS LARA para exercer a Função de Membro
Titular, do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como re-
presentante do Movimento de Combate à Corrupção Eleitoral - MCCE.
RECONDUZIR IVANECK PEREZ ALVES para exercer a Função de Membro Suplente, do
Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante do
Movimento de Combate à Corrupção Eleitoral - MCCE.
RECONDUZIR VERA LÊDA FERREIRA DE MORAIS para exercer a Função de Membro
Titular, do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como re-
presentante da Nova Central Sindical de Trabalhadores - NCST.
RECONDUZIR IBRAHIM YUSEFF MAHMUD ALI para exercer a Função de Membro
Suplente, do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como re-
presentante da Nova Central Sindical de Trabalhadores - NCST.
DESIGNAR ETIENO DE SOUSA PEREIRA para exercer a Função de Membro Titular, do
Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante da
Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil - CTB.
DESIGNAR MANOEL DA CRUZ SILVA para exercer a Função de Membro Suplente, do
Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante da
Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil - CTB.
DESIGNAR ANTÔNIO RODRIGO MACHADO DE SOUSA para exercer a Função de
Membro Titular, do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como
representante da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB, Seccional do Distrito Federal.
DESIGNAR ALEXANDRE VIEIRA DE QUEIROZ para exercer a Função de Membro
Suplente, do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como re-
presentante da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB, Seccional do Distrito Federal.
DESIGNAR ADRIANO DE ANDRADE MARROCOS para exercer a Função de Membro
Titular, do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como re-
presentante do Conselho Regional de Contabilidade - CRC.
DESIGNAR DARLENE PAULINO DELFINO LUNELLI para exercer a Função de Membro
Suplente, do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como re-
presentante do Conselho Regional de Contabilidade - CRC.
DESIGNAR RODRIGO KING LON CHIA para exercer a Função de Membro Titular, do
Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante do
Observatório Social de Brasília - OSBrasília.
DESIGNAR ANTONIO JOSÉ DA SILVA BARROS para exercer a Função de Membro
Suplente, do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como re-
presentante do Observatório Social de Brasília - OSBrasília.
DESIGNAR EVERTON KISCHLAT para exercer a Função de Membro Titular, do Conselho
de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante do Instituto de
Fiscalização e Controle - IFC.
DESIGNAR JOVITA JOSÉ ROSA para exercer a Função de Membro Suplente, do Conselho
de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante do Instituto de
Fiscalização e Controle - IFC.
DESIGNAR MAX LENO DE ALMEIDA para exercer a Função de Membro Titular, do
Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante do
Departamento Intersindical de Estatísticas e Estudos Socioeconômicos - DIEESE.
DESIGNAR ALESSANDRA DE MOURA CADAMURO para exercer a Função de Membro
Suplente, do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como re-
presentante do Departamento Intersindical de Estatísticas e Estudos Socioeconômicos - DIE-
ESE.
DESIGNAR MARIA CRISTINA DE ARAÚJO para exercer a Função de Membro Titular,
do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante do
Conselho Regional de Economia - CORECON.
RECONDUZIR JOSÉ LUIZ PAGNUSSAT para exercer a Função de Membro Suplente, do
Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante do
Conselho Regional de Economia - CORECON.
RECONDUZIR WANDERVAL CALAÇA MENDONÇA para exercer a Função de Membro
Titular, do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como re-
presentante da Associação Brasiliense de Imprensa - ABI.
RECONDUZIR MARIO DE ALMEIDA para exercer a Função de Membro Suplente, do
Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante da
Associação Brasiliense de Imprensa - ABI.
DESIGNAR GUILHERME ALVES CARVALHO para exercer a Função de Membro Titular,
do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante do
DF Movimento.
DESIGNAR NEY HUGO JACINTO SILVA para exercer a Função de Membro Suplente, do
Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante do DF
Movimento.

RODRIGO ROLLEMBERG


